INDICAÇÃO Nº
2212
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine a Secretaria dos Transportes, a realização de estudos e a liberação de recursos para a recuperação da SP-165, que faz a ligação entre os municípios de APIAÍ e IPORANGA-SP.
JUSTIFICATIVA

Considerando que a recuperação de nossas estradas é uma das prioridades do atual Governo,

Considerando que essa estrada, denominada Rodovia Antonio Honório da Silva é intermunicipal única, ligando Apiaí a Iporanga, com elevado fluxo de ônibus, caminhões, ambulâncias, moradores locais e turistas que vem freqüentar o PETAR – Parque Estadual Turístico do Alto do Ribeira,

Considerando que ela se encontra em precárias condições de tráfego, com trechos onde a enxurrada escavou abaixo do recapeamento, oferecendo, portanto, sérios riscos de desabamento, em local de abismo,

Considerando que a mesma não recebe manutenção há mais de ano, o que tem contribuído para o surgimento de erosões tanto no meio da pista, como em suas laterais,

Considerando que a recuperação do seu recapeamento e a melhoria da sinalização e demarcação da pista é essencial para a segurança de seus usuários,

É que acreditamos na acolhida por parte do Excelentíssimo Senhor Governador, que conhece bem os anseios da nossa população e tem contribuído significativamente para o desenvolvimento de nosso Estado.
Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 730676 070807 1354